
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  19Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600000049 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00
CRS - S. M. do Guamá
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 4.200,00 2.767,89 6.967,89

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02600000049 - FES - SUS / 

Fundo a Fundo 0,00 0,00 5.200,00 3.767,89 8.967,89

41500000001 - Recursos 
de Contrapartida de Outros 

Empréstimos
17.000.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000.000,00

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 385.000,00 0,00 0,00 0,00 385.000,00

TOTAL 17.385.000,00 0,00 5.200,00 3.767,89 17.393.967,89

PORTARIA Nº 473, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3041, 
de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.100.000,00 (Cinco Milhões, Cem Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 473, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 2.500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 5.100.000,00
Aumento de Capital

 41500000001 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00
 61500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 2.600.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Encargos Especiais 2.500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 5.100.000,00

Enc. SEFA
 41500000001 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00
 61500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 2.600.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
41500000001 - Recursos 

de Contrapartida de Outros 
Empréstimos

2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 2.600.000,00

TOTAL 2.500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 5.100.000,00

PORTARIA Nº 474, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3294, 
de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.154.188,36 (Hum Milhão, Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Trinta e Seis Centavos), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 474, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO

JUCEPA
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 128.803,00 0,00 128.803,00

Folha de Pessoal
 01501000061 0,00 0,00 128.803,00 0,00 128.803,00

POLÍTICA SOCIAL
SEMU


